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Fra kalenderen 

 

Online-møder: 

Skoleledelse (onsdag):  

•  30. oktober kl. 13 

•  27. november kl. 13 
Administration (torsdag) 

•  24. oktober kl. 10 

•  5. december kl. 10 
 

Ledertræf 2024 

•  18. – 20. sep. 2024 
 
Kursus adm. personale 

•  30. sep. – 1. okt. 2024 
 
Lederiet 

•  29. okt. 2024 (Sjælland) 

•  31. okt. 2024 (Jylland) 
 
Temadag SFO-personale 

•  1. nov. 2024 (Haslev) 
 
Regionsmøder 

•  Annonceres senere 
 
Musiklærer-træf 

•  28.-29. nov. 2024 
 
Specialpæd. træf 

•  14.-15. nov. 2024 

 
Lederinternat 

• 12.-13 mar. 2025 

 

Repræsentantskab 2025 

•  25.-26 apr. 2025 
 

 

ELEVTAL I LILLESKOLERNE 2024 

Sekretariatet har i forlængelse af indberetningen af elevtal pr. 5. septem-

ber nu afsluttet vores egen survey om elevtal på skolerne. Tak for jeres hur-

tige svar på denne!  

Samlet er elevtallet på lilleskolerne steget en lille smule fra 9.637 i 2023 til 

nu 9.701 elever i 2024 svarende til 64 elever eller ca. 0,7%.  

Stigningen dækker over forskydninger i elevtal, som varierer en del mellem 

skolerne. De fleste skoler har registreret mindre forskydning i deres elevtal 

på mellem 0 til +/- 5%. 10 skoler har registreret en stigning i elevtallet på 

mere end 5%; skolen med den største vækst i elevtallet har øget dette med 

hele 26,1%. Og 5 skoler har registreret et fald på mere end -5%.  

Den gennemsnitlige lilleskole har dermed øget antallet af elever fra 185,3 

i 2023 til nu 186,7 elever i 2024. ”Median-skolen” har i 2024 200 elever, 

hvilket er præcis samme niveau som 2023.  

Fordelingen af skoler tager sig ud som følger i 2024: 

•  1 – 100 elever: 9 skoler 

•  101 – 200 elever: 17 skoler 

•  201 – 349 elever: 24 skoler 

•  350+ elever:2 skoler 

Generelt viser tallene en rimelig god stabilitet i elevtallet på landets lille-

skoler i forhold til de tidligere år med en lille tendens til øget elevtal på den 

enkelte skole.  

Enkelte skoler oplever et fald i antallet af elever, som ligger ud over, hvad 

der kan beskrives som en forventelig variation heri fra det ene år til det 

næste. Har skolen gode værktøjer til at arbejde med prognoser og bud-

getter behøver dette dog ikke i sig selv at udgøre et stort problem for sko-

len, da udviklingen kan mødes velforberedt. Ikke mindst når det drejer sig 

om lokale forhold som faldende børnetal grundet fraflytning o.l., Dermed 

ændres betingelserne for at drive skole i lokalområdet, og man må forbe-

rede sig på at skulle drive skoler på andre vilkår, end det tidligere var vir-

keligheden.   
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SKOLER I LANDKOMMUNER TILDELES SÆRLIG PULJE 

Som vi har omtalt i analysen af regeringens finanslovsforslag 2025 inkluderer dette bl.a. også en økonomisk 

håndsrækning til skoler med færre end 150 elever i landkommuner. Læs udspillet her: Sammenhæng og 

balance – frihed, fremtid og muligheder i hele Danmark.   

Konkret afsætter regeringen i udspillet i alt 40 mio. kr. i 2024-2025 (30 mio. kr. i 2024 og 10 mio. kr. i 2025). 

Midlerne tildeles bl.a. til frie grundskoler. Midlerne kan f.eks. anvendes til aktiviteter, indkøb af læremidler 

eller til energibesparende foranstaltninger på skolerne. Der stilles ikke krav om, at skolerne skal redegøre 

for de forbrugte midler. 

Midlerne tildeles direkte – uden krav om forudgående ansøgning – til de modtagende skoler i forlængelse 

af forventet snarlig beslutning om aktstykke herom i Folketingets Finansudvalg senere i efteråret 2024. I 

gennemsnit svarer tilskuddet til cirka 140.000 kr. pr. skole med op til 150 årselever i de omfattede land-

kommuner i 2024 og cirka 45.000 kr. i 2025. Tilskuddet vil dog blive udregnet efter eksakt antal årselever.  

Se oversigt over landkommuner, i hvilken omfattede skoler skal være beliggende. 

Med afsæt i den gennemførte indberetning af elever på skolerne, forventer vi i sekretariatet, at følgende 

lilleskoler vil modtage tilskud: Friskolen Østerlars, Samsø Frie Skole, Skolen for Livet og Rørvig Friskole.  

 

BARNETS LOV OG UNDERRETNINGER 

Den 1. januar 2024 trådte barnets lov i kraft. Loven samler reglerne for særlig støtte til børn ét sted og er 

dermed en ny hovedlov. Barnets lov skal sikre, at børn og unge med behov for særlig støtte kan opnå de 

samme muligheder for omsorg, læring, personlig udvikling, trivsel, sundhed og et selvstændigt voksenliv 

som deres jævnaldrende. Hjælp og støtte skal altid tage afsæt i inddragelse af barnets perspektiv, resurser 

og behov. 

Læs mere om barnets lov her 

Som en del af Social- og Boligstyrelsens indsats for at udbrede kendskabet til barnets lov er der nu udviklet 

en række videoer målrettet personale i skoler, dagtilbud og fritidstilbud. Videoerne skal hjælpe med at 

introducere lovens intentioner og formål, samt hvordan man i praksis kan styrke det tværfaglige samar-

bejde omkring børn og unge, der har brug for særlig støtte. 

De tre film drejer sig om forskellige aspekter af den proces, der indledes, når der er overvejelser om at lave 

en underretning, fordi der er bekymring for et barn eller en ung.  

Filmene er særligt målrettet lærere, pædagoger m.fl. i skoler, dagtilbud og kommunale fritidstilbud. Det er 

samtidig tanken, at lærervikarer, pædagogmedhjælpere og andet uuddannet personale her kan få lettil-

gængelig viden. Filmene kunne være en god introduktion op til et team-møde eller personalemøde om-

handlende selv sammen. Titlerne på de korte film er; 

1) Introduktion til barnets lov 

2) Underretning, screening, afdækning og børnefaglig undersøgelse 

3) Støttende indsatser, anbringelse og opfølgning 

Læs mere her 

 

https://lilleskolerne.dk/administration_ledelse/konomi/finanslov
https://www.blkm.dk/aktuelt/singlevisning/regeringen-fremlaegger-et-samlet-landdistriktsudspil-for-et-danmark-i-balance
https://www.blkm.dk/aktuelt/singlevisning/regeringen-fremlaegger-et-samlet-landdistriktsudspil-for-et-danmark-i-balance
https://www.dst.dk/da/Statistik/dokumentation/nomenklaturer/kommunegrupper
https://www.sm.dk/arbejdsomraader/boern-og-unge-i-udsatte-positioner/barnets-lov
https://www.sbst.dk/boern/boernene-foerst-og-barnets-lov/kompetenceudvikling/videoer
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MUSIK OG TEATERFESTIVAL - PERSPEKTIVER 

På vegne af bestyrelsen i Lilleskolernes Sammenslutning: 

Kære alle. 

På sidste års musik- og teaterfestival, der blev afholdt på flot vis af Randers Lilleskole, var der som altid læ-

rermøder i caféen - og som altid med plads til at vende praktikaliteter ifm. afviklingen, opklare spørgsmål, 

justere forventninger osv. Lærermøderne i caféen var også tidligere stedet, hvor den videre drift af festivalen 

blev drøftet fra år til år. Som festivalen er vokset, og dermed opgaven med at afholde den, er løbet ud af 

hænderne på en del lilleskoler, har koordinering af værtskabet været trukket ind i Lilleskolernes Sammen-

slutning, som har forestået bl.a. 3-skole-møder og konferencer om Lilleskolernes Musik- og teaterfestival. 

Festivalens størrelse, indhold og økonomi har været tilbagevendende temaer. I 2016 resulterede en møde-

række i et fælles charter og en række guidelines for festivalen - i en fælles ambition om, at tage vare på og 

sammen udvikle festivalen.  

Bestyrelsen var, dengang som nu, optaget af at der også i fremtiden er gode forudsætninger for, at skoler 

kan samles om en fælles musik- og teaterfestival. Møderne i konferencen for Lilleskolernes musik- og teater-

festival genoptages i dette skoleår, og der er nedsat en arbejdsgruppe, der skal se på ‘fremtidens festival’ - 

og dele og præsentere sine tanker på konferencen.  

Én mulighed kunne være at etablere et tilbagevendende mødested for festivalen. Samsø Festival har stør-

relsen og faciliteterne, og med dem har vi møde her i efteråret. Måske vi dér kunne realisere en musik- og 

teaterfestival i et eller andet setup, forsøgsvist i 2026. Sideløbende hermed har vi også, som tidligere omtalt, 

en drøm om at etablere en fælles kursus/lejr-ejendom i vores forening. Her kigger vi i retning af et sted med 

gode udearealer og “langt til nærmeste nabo”. Et sted hvor også festivalen kan leve videre og udvikle sig på 

det pædagogiske fundament, der er etableret siden den første festival i 1981. 

Til næste sommer har Haslev Privatskole taget værtskabet for festivalen på sig. Her mødes vi igen på tværs 

af lilleskolerne til den store festival. Men herefter har ingen endnu budt sig til, og det giver os et års tid til at 

komme med et kvalificeret bud på en ny model for festivalen. Men… der er lidt opbrud at spore. Med afsæt 

i de nævnte temaer om “størrelse, indhold og økonomi” har jeg snakket med skoler, der overvejer at springe 

næste festival over og måske mødes med andre lilleskoler mere lokalt/regionalt.  

Fra bestyrelsen skal lyde en opfordring til at bakke op om Lilleskolernes Musik- og Teaterfestival i 2025 og 

sende den godt på vej. I 2026 skal vi noget andet - det arbejdes der ihærdigt på.  

Hvis I er en af de skoler, der plejer at deltage i festivalen, og ikke deltager næste år, - så tag kontakt til Haslev 

Privatskole hurtigst muligt af hensyn til deres planlægning. 

 

Nicolai Lange, forperson. 
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AFGØRELSER I FAMILIERETSHUSET VIDEREGIVES IKKE TIL SKOLERNE 

Vi har, på baggrund af et spørgsmål fra en skole, rettet henvendelse til Familieretshuset for at blive afklaret 

om, hvorvidt afgørelser videreformidles til det involverede barns skole. Det gør de ikke. Det er forældrene 

til barnets ansvar, at skolen bliver informeret om fx ændringer vedrørende forældremyndighed. 

Nogle sager og afgørelser kan have en så alvorlig karakter, at den ene af barnets forældre ikke længere må 

komme på skolen. Når man som skole bliver orienteret om så alvorlige afgørelser (som oftest vil det nok 

være af den ene af forældrene, der fortsat har forældremyndigheden over barnet), kan det måske være 

relevant i en fælles henvendelse at orientere begge barnets forældre om implikationerne af afgørelsen - 

såvel som at orientere skolens personale. 

I kan orientere jer i orienteringsretten (i forældreansvarslovens §23) på vores hjemmeside – og er jo også 

altid velkomne til at kontakte os. 

 

 

SEKRETARIATET ”TIPPER’ – GRATIS VIRTUEL WORKSHOP ARB. MILJØ 

Der er stadig ledige pladser på virtuel workshop om høje følelsesmæssige krav i lærerjobbet. 

Skoleforeningerne, Frie Skolers Lærerforening og BFA Velfærd og Offentlig administration (BFA) inviterer 
til virtuel workshop om arbejdsmiljøet på frie skoler. Arrangementet er tilrettelagt ud fra, at man så vidt 
muligt deltager flere sammen fra samme skole og i samme lokale, så I har mulighed for at gå i dialog om 
dagens temaer undervejs og i fællesskab definerer meningsfulde initiativer hos jer.  

Det er den 10. oktober fra 13.00-15.30 

Læs mere her på vores hjemmeside, hvor man også kan tilmelde sig 

 

 

 

LILLESKOLERNES SAMMENSLUTNING 

--- 

Du er som altid meget velkommen til at kontakte os her i sekretariatet.    

Kontakt Lilleskolernes Sammenslutning: 
Tlf. 6914 9664 
Mail: post@lilleskolerne.dk 
  

• Sune Jon Hansen: sune@lilleskolerne.dk, Tlf. dir.: 6914 9984  

• Lars Larsen: lars@lilleskolerne.dk, Tlf. dir.: 6914 9982  

• Niels Strunge. niels@lilleskolerne.dk,  Tlf. dir. 9215 8228  

 

 

https://lilleskolerne.dk/administration_ledelse/administration_i_oevrigt/persondata_gdpr/elever_og_foraeldre
https://lilleskolerne.dk/kurser_mv/arbejdsmiljoe
mailto:post@lilleskolerne.dk
mailto:sune@lilleskolerne.dk
mailto:lars@lilleskolerne.dk
mailto:niels@lilleskolerne.dk

